
Città Metropolrtana di Messina
(Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015)

Direzione: V - Sviluppo Economico e Politiche Sociali
Servizio: "Cultura"

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Nomina preposto per la sicurezza al Monte di Pietà del geometra Mario Zaccone ai

sensi degli artl.2 e 19 del Decr. Lgs. n.81/2008.

RACCOLTA CENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

PRoPosrA 
^. 

89 
q

a"t1,6 r 08 norc

DETERMINAZIONE N del 12016

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. n. 8l del 9.04.2008, nuovo testo unico in materia di tutela della salute e sicurezza

nei luoghi di lavoro;

CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere alla individuazione e alla nomina del
preposto alla sicurezza al Monte di Pietà, gestito da questo Ente, ai sensi degli artt. 2 e 19 del

D.Lgs. 81/2008

VISTE le LL.RR. nn.48l9l e 3012000 che disciplinano I'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffrci e dei Servizi;

VISTA la L.R. n. 15 del 0410812015 contenente disposizioni in materia di Liberi Consorzi
Comunali e Città Metropolitane;

DETERMINA

INDMDUARE B NOMINARE I'lstruttore Direttivo Tecnico geom. Mario Zaccone, preposto

alla sicurezzanei luoghi di lavoro del Monte di Pietà con gli obblighi di cui all'art. 19 de D.Lgs.

81/2008 che di seguito si elencano:

a) sovrintendere e vigilare sulla osservatza da parte dei singoli lavoratori dei loro obblighi di

legge, nonche delle disposizioni aziendali in materia di salute e sicurezza sul lavoro e di uso dei

I



mezzidi protezione collettivi e dei dispositivi di protezione individuale messi a loro dirporirio.r" j
in caso di persistenzadella inosservanza, informare i loro superiori diretti;

b) verificare affinché soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate istruzioni accedano alle
zone che li espongono ad un rischio grave e specifico;

c) richiedere I'osservanza delle misure per il controllo delle situazioni di rischio in caso di
emergenza e dare istruzioni affrnche i lavoratori, in caso di pericolo grave, immediato e inevitabile,
abbandonino il posto di lavoro o la zona pericolosa;

d) informare il piu presto possibile i lavoratori esposti al rischio di un pericolo grave e immediato
circa il rischio stesso e le disposizioni prese o da prendere in materia di protezione;

e) astenersi, salvo eccezioni debitamente motivate, dal richiedere ai lavoratori di riprendere la loro
attività in una situazione di lavoro in cui persiste un pericolo grave ed immediato;

f) segnalare tempestivamente al datore di lavoro o al dirigente sia le deficienze dei mezzi e delle
atrrezzature di lavoro e dei dispositivi di protezione individuale, sia ogni altra condizione di
pericolo che si verifichi durante il lavoro, delle quali venga a conoscenza sulla base della
formazione ricevuta'

g) frequentare appositi corsi di formazione secondo quanto previsto dall'articolo 37.

TRASMETTERE copia della presente Determinazione al dipendente interessato geom.Mario
Zaccone, al Dirigente della IV Direzione arch. Vincenzo Gitto, nella qualità di Datore di Lavoro,
per i previsti obblighi formativi e al Capo di Gabinetto, per opportuna conoscenza.

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva.

Il Dirigente

( Avv. Anna

É

r



PARERE, PREVENTTVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE
F'INANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 2311212000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge

Si esprime purerdfi#.0.;.Ve.Lk.. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento

provinciale sui controlli interni.

Data . f{./.,i(.k'1.(ì

142190

recepita con L.R. n. 48191e ss.mm.ii.)

II Dirigente del Servizio

Dott A

NOTA
il

2' DIR. SERVIZI FINANZI,ARI
UFFICIO IMPEGNI

ATTESTAZIO}I'E DELLA COPERTURA FTN SPESAANZIARIA DELLA

Attestante Ia compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti

le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L' 7812009)

del Servizioil
eabbro

Data,..

di bilancio e con
VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Dirigente del
Dott

attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000, la copertura frnanziala della spesa

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato

degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti

re ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D. 18 sto n.267

Impegno Data Importo Interyento/Capitolo Esereizio

Data ..r,.t(..f./ZtO. Il Responsabile del servizio

...Dott 'frnlonino'

Con l'attestazione della copertura hnanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo,

sensi dell'art. 151, comma 4,del d.Lgs. l8 agosto 2000, n'267.

ffa



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26lCC del 21 .03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico

ammini strativa favorevole.

Lì, 2etL
II

(Aw. Tripodo)


